
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

 
Об информации министра образования и науки  

Республики Дагестан Бучаева Я.Г. «Об итогах проведения  
Года педагога и наставника в Республике Дагестан» 

 
Заслушав в рамках «правительственного часа» информацию министра образо-

вания и науки Республики Дагестан Бучаева Я.Г. «Об итогах проведения Года педа-

гога и наставника в Республике Дагестан», Народное Собрание Республики Даге-

стан  п о с т а н о в л я е т: 

1. Принять к сведению информацию министра образования и науки Республи-

ки Дагестан Бучаева Я.Г. «Об итогах проведения Года педагога и наставника в Рес-

публике Дагестан». 

2. Рекомендовать Правительству Республики Дагестан: 

1) продолжить работу по проведению мероприятий, направленных на повы-

шение статуса и престижа педагогической профессии; 

2) усилить работу по реализации комплекса мероприятий по подготовке и по-

вышению квалификации педагогических кадров; 

3) рассмотреть возможность внесения изменений в условия оплаты труда пе-

дагогических работников в части увеличения должностных окладов не ниже МРОТ; 

4) обеспечить завершение строительства и ввод в эксплуатацию общеобразо-

вательных организаций в рамках национальных проектов «Образование» и «Демо-

графия», государственной программы Российской Федерации «Комплексное разви-

тие сельских территорий», а также подпрограммы «Повышение сейсмоустойчивости 

жилых домов, основных объектов и систем жизнеобеспечения Республики Даге-

стан» государственной программы Республики Дагестан «Развитие жилищного 



2 
 
строительства в Республике Дагестан» и Республиканской инвестиционной про-

граммы;  

5) принять дополнительные меры по реализации мероприятий по модерниза-

ции и восстановлению государственных и муниципальных детских оздоровитель-

ных лагерей, в том числе с учетом проведения инклюзивных смен.            

3. Направить настоящее постановление в Правительство Республики Дагестан. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Комитет 

Народного Собрания Республики Дагестан по образованию и науке. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 
 
Председатель Народного Собрания   
             Республики Дагестан                                                                   З. Аскендеров 
 
г. Махачкала  
22 декабря 2023 года  
№ 733 - VII НС 

 
 
 
 
 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
	Председатель Народного Собрания
	Республики Дагестан                                                                   З. Аскендеров



